
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  117  DEL  27/06/2017 

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ARREDO  URBANO  DI  VIA  DANTE  - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA  (CUP: 
G67H16000690004) 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventisette , del mese di   giugno , alle ore 08:005:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

 L'Assessore Olivieri Amedeo è assente giustificato.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  129 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  06/06/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/06/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  27/06/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  129 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 27/06/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  129  del 06/06/2017 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ARREDO URBANO DI VIA DANTE - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA (CUP: G67H16000690004) 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

Considerato che:

- nell'ambito del programma triennale dei LL.PP. 2017/2019 ex art. 21 Dlgs. n.
  50/2016, approvato con atto consiliare n. 3 del 25/01/2017 i.e., in atti, è inserito
  l'intervento di manutenzione straordinaria (ristrutturazione) dell'arredo urbano di
  Via Dante, per un ammontare complessivo di € 345.000,00 ripartito nelle tre
  annualità 2017/2018/2019 con le rispettive quote di finanziamento previste dal
  sopracitato bilancio previsionale;

- l'intervento anzidetto è essenzialmente deputato al ripristino, seppur a stralci
  funzionali, dell'intero viale cittadino che da sempre costituisce, specie nel periodo
  estivo, uno dei “salotti buoni” della città, sia per la presenza di numerose attività
  commerciali, alberghiere e di ristorazione, sia anche per la possibilità di percorre
  pedonalmente detta strada con una certa tranquillità trattandosi di “zona a traffico
  limitato” (ZTL);

- sulla base delle attuali condizioni strutturali della strada è stato predisposto uno
  studio progettuale preliminare che ha suddiviso la via in tre distinti tratti stradali



  tutti bisognosi di interventi di manutenzione inerenti sia la pavimentazione che,
  per lo più, risulta sconnessa e deteriorata, sia l'illuminazione che si presenta in
  larga parte vetusta e non rispondente alle attuali prescrizioni regionali in materia
  di inquinamento luminoso e risparmio energetico;

Vista  quindi  la  relazione  tecnica,  depositata  agli  atti,  redatta  dal  Geom.  Fabio  Rossini,  
Funzionario Tecnico del Settore 2, con la quale, per quanto sopra esposto, si viene ad evidenziare che  
sulla base delle attuali risorse finanziarie di bilancio sarà possibile intervenire limitatamente al tratto  
stradale più bisognoso di sistemazione e cioè quello compreso tra Via Fiume e Via Ferrara, ove verrà  
rifatta tutta la pavimentazione in “klinder” mantenendo, peraltro, le attuali fasce in pietra d'Istria e/o 
sostituendo quelle deteriorate, inoltre sarà rimosso l'attuale e vetusto impianto di pubblica illuminazione 
con nuovi apparecchi a led conformi alla vigente normativa regionale ed infine si andranno a sostituire,  
almeno parzialmente, alcuni elementi di arredo urbano deteriorati (cestini, panchine, impianto audio, 
ecc.);

Verificato che le caratteristiche tecnico-funzionali del predetto progetto di fattibilità tecnica ed 
economica così come illustrate nella succitata relazione e  che meglio saranno precisate nei successiva 
livelli progettuali, rispondono e sono coerenti, seppur con tutte le cautele e incognite legate alla natura  
propria  dell'intervento  in  questione,  agli  obiettivi  programmatori  dell'Amministrazione  Comunale, 
nonché al dettato di cui all'art. 23, 5°  comma - dlgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), come 
modificato dal Dlgs. n. 56/2017 (art. 13, c. 1, lett. d) - “Disposizioni integrative e correttive al dlgs  
50/2016”;

Visto quindi che l'anzidetto progetto di fattibilità tecnica ed economica comporta una iniziale  
previsione di spesa di complessivi € 345.000,00 il cui quadro economico risulta ripartito come segue:

Opere da appaltare
1.Lavorazioni €       278.400,00
2.Elementi di arredo e sistemazione verde €         20.000,00
3.Sicurezza in cantiere €           4.600,00

-----------------------
Totale opere da appaltare €       303.000,00

Somme a disposizione
1. IVA 10% sui lavori €         30.300,00
2.Quota incentivi 2% sull'appalto €       6.060,00
3.Quota incarico coord. progettaz. e sicurezza €           5.000,00
4.Arrotondamenti €              640,00

-----------------------
Totale somme a disposizione €          42.000,00

----------------------
Importo totale progetto                        €         345.000,00

Ritenuto che con detto progetto si è cercato di individuare la soluzione migliore atta a definire un 
analitico  monitoraggio  dei  costi  e  delle  scelte  realizzative  per  le  successive  fasi  progettuali  che 
porteranno  ad  una  realizzazione  a  stralci  funzionali  nel  rispetto  delle  attuali  previsioni  finanziarie  
dell'Amministrazione;

Ritenuto quindi  di  procedere  ad approvare  in  linea tecnica l'anzidetto progetto di  fattibilità 
tecnica ed economica al fine di dare attuazione al citato “Programma triennale dei LL.PP.” precisando, a 
tal proposito, che il CUP dell'intervento è il seguente: G67H16000690004;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 27/06/2017             Pag. 4 di 6



VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 50/2016 in particolare l'art.   23;
- il  D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.   n. 50  /2016”
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1)- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)-  di  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica   di  complessivi    € 
345.000,00 redatto  dal  Geom.  Fabio  Rossini,  Funzionario  Tecnico  del  Settore  2,  relativo  ad un 
intervento  di  ristrutturazione  dell'arredo urbano di  Via  Dante  (tratto  tra  Via  Fiume e  Via 
Ferrara),  così  come  illustrato  nella  specifica  Relazione  Tecnica  in  atti  depositata  ed  alla  quale  
integralmente si rimanda;

3)- di dare atto che con detto progetto si è cercato di individuare la soluzione migliore atta a 
definire un analitico monitoraggio dei costi e delle scelte realizzative per le successive fasi progettuali  
che porteranno ad una realizzazione a stralci funzionali nel rispetto delle attuali previsioni finanziarie  
dell'Amministrazione; 

4)- di dare altresì atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 5°  comma - dlgs. n. 
50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), come modificato dal Dlgs. n. 56/2017 (art. 13, c. 1, lett. d) - 
“Disposizioni integrative e correttive al dlgs 50/2016”;

5)- di ribadire e dare atto che il progetto di cui sopra è identificato con il seguente Codice 
Unico  di  Progetto (CUP):  G67H16000690004  ed  è  inserito  nel  programma  triennale  dei  LL.PP. 
2017/2019 ex art.  21 Dlgs.  n.  50/2016,  approvato con atto consiliare  n.  3 del  25/01/2017 i.e.,  in 
premessa  richiamato con  finanziamento  della  relativa  spesa  prevista  (€  345.000,00)  mediante 
contrazione di specifici mutui (€ 120.000,00 anno 2017 / € 165.000,00 anno 2018 / € 60.000,00 anno 
2019)  che,  qualora  contratti  con la  Cassa  DD.PP.,  dovranno escludere  dai  relativi  importi  la  quota 
“incentivi di progettazione” da finanziarsi con mezzi propri dell'Ente;

6)-  di  individuare  nella  persona  del  dr.  Mario  Sala,  funzionario  e  P.  O.  del  settore  2,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

 7)- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici: 
Area P.O. Settore 2, LL.PP., Ragioneria, Segreteria;

8)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4°  
comma del T.U.E.L.  di cui al  dlgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto in essa 
disposto.   

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 27/06/2017             Pag. 5 di 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 27/06/2017             Pag. 6 di 6


